
 

C O M U N E    D I    S O R T I N O 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

COPIA 

2° SETTORE CONTABILE 

 

OGGETTO: 

RICOGNIZIONE DEL PERSONALE CON PROFILO DI PSICOLOGO IN 
POSSESSO DEI REQUISITI PER LA STABILIZZAZIONE DI CUI 
ALL'ART. 3, COMMA 5, DEL D.L. 22 APRILE 2023 N. 44, CONV. CON 
MODIFICAZIONI DALLA L. N. 74/2023, PER LA COPERTURA A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DEL POSTO VACANTE IN D.O. 
DI N. 1 POSTO PROFILO DI PSICOLOGO  AREA DEI FUNZIONARI E 
DELLELEVATA QUALIFICAZIONE  A VALERE SULLE RISORSE DEL 
FONDO DI SOLIDARIETA COMUNALE DI CUI ALLART. 1, COMMA 
792, DELLA LEGGE N. 178/2020 (ART. 1, COMMA 449, LETTERA 
D-QUINQUIES), L. N. 232/2016). APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 127   del 23-12-2024 

 

Reg. Gen. N. 660   del 23-12-2024 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventitre del mese di dicembre, nella Casa Comunale, 
 

Il Capo Settore 
 
Vista l’allegata proposta n. 125 del 23-12-2024, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento Vito Dipietro; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 



 Pag. 2 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di 
G.M. n. 13 del 31/01/2020); 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 
che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2020/2022  approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL Capo Settore 

f.to   Vito Dipietro 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  



 Pag. 3 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

⮚ Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine di giorni 
sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia 
ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

⮚  Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra 

  



 Pag. 4 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

 

C O M U N E    D I    S O R T I N O 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

2° SETTORE CONTABILE 
 

Preliminare n. 125 del 23-12-2024 
 

Oggetto: 

RICOGNIZIONE DEL PERSONALE CON PROFILO DI PSICOLOGO IN 
POSSESSO DEI REQUISITI PER LA STABILIZZAZIONE DI CUI 
ALL'ART. 3, COMMA 5, DEL D.L. 22 APRILE 2023 N. 44, CONV. CON 
MODIFICAZIONI DALLA L. N. 74/2023, PER LA COPERTURA A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DEL POSTO VACANTE IN D.O. DI 
N. 1 POSTO PROFILO DI PSICOLOGO  AREA DEI FUNZIONARI E 
DELLELEVATA QUALIFICAZIONE  A VALERE SULLE RISORSE DEL 
FONDO DI SOLIDARIETA COMUNALE DI CUI ALLART. 1, COMMA 
792, DELLA LEGGE N. 178/2020 (ART. 1, COMMA 449, LETTERA 
D-QUINQUIES), L. N. 232/2016). APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
VISTE: 

- la legge 8.6.1990, n. 142; 
- la L.R. 07.09.1998, n. 23; 
- la Circolare regionale, Ass.to EE.LL., n. 29.01.1999, n. 2; 
- la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30, recante Norme sull’ordinamento degli enti locali; 
- la Determinazione Sindacale n. 29 del 16/12/2024 di nomina del Responsabile del Settore 

Contabile; 
PREMESSO che la rideterminazione della dotazione organica del Comune di Sortino, il 
Programma Triennale del Fabbisogno di Personale 2024-2026 ed il Piano Annuale delle Assunzioni 
approvati con D.G.C. n. 45 del 22/03/2024 e con D.G.C. n. 96 del 18/09/2024, confluite nel PIAO 
2024-2026 approvato con D.G.C. n. 117 del 18/10/2024, prevedono, tra le varie procedure, la 
programmata copertura nell’anno 2024 di n. 1 posto vacante a tempo pieno e indeterminato di 
Psicologo – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – con le risorse previste dal Fondo di 
Solidarietà Comunale di cui all’art. 1, c. 792, L. n. 178/2020 (art. 1, c. 449, lettera d-quinquies), L. n. 
232/2016); 
DATO ATTO che la normativa vigente in materia di servizi sociali è finalizzata a garantire il 
rafforzamento del servizio sociale professionale; 
CONSIDERATO che: 



 Pag. 5 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

- le assunzioni di assistenti sociali a tempo pieno e indeterminato fino al raggiungimento del 
rapporto 1 a 6500 e di altre figure professionali sociali possono essere effettuate anche a 
carico del Fondo di solidarietà comunale aggiuntivo per il potenziamento dei servizi sociali 
svolti in forma singola o associata di cui al comma 792 dell’art. 1 della Legge n. 178/2020. 
Tale fondo dispone di un finanziamento strutturale annuo crescente; 

- il D.L. n. 104/2020 (convertito in legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante "Misure urgenti per il 
sostegno e il rilancio dell’economia" all’art. 57, comma 3-septies, dispone che "A decorrere 
dall’anno 2021 le spese di personale riferite alle assunzioni, effettuate in data successiva alla data di 
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, finanziate integralmente da risorse 
provenienti da altri soggetti, espressamente finalizzate a nuove assunzioni e previste da apposita 
normativa e le corrispondenti entrate correnti poste a copertura delle stesse non rilevano ai fini della 
verifica del rispetto del valore soglia di cui ai commi 1, 1-bis e 2 dell’articolo 33 del decreto-legge 30 
aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, per il periodo in 
cui è garantito il predetto finanziamento. In caso di finanziamento parziale, ai fini del predetto valore 
soglia non rilevano l’entrata e la spesa di personale per un importo corrispondente", formalizzando 
il principio della neutralità delle spese sostenute tramite etero - finanziamenti allo scopo di 
migliorare le capacità assunzionali degli Enti; 

DATO ATTO, altresì, che: 
● l’articolo 3, comma 5, del DL n. 44/2023, convertito in legge n. 74/2023, ha disposto che: "Le 

regioni, le province, i comuni e le città metropolitane, fino al 31 dicembre 2026, possono procedere, 
nei limiti dei posti disponibili della vigente dotazione organica, previo colloquio selettivo e all’esito 
della valutazione positiva dell’attività lavorativa svolta, alla stabilizzazione, nella qualifica ricoperta, 
del personale non dirigenziale, che, entro il predetto termine, abbia maturato almeno trentasei mesi 
di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni, presso l’amministrazione che procede 
all’assunzione, che sia stato assunto a tempo determinato a seguito di procedure concorsuali 
conformi ai principi di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e che sia in 
possesso dei requisiti di cui all’articolo 20, comma 1, lettere a) e b), del decreto legislativo 25 maggio 
2017, n. 75. Le assunzioni di personale di cui al presente comma sono effettuate a valere sulle facoltà 
assunzionali di ciascuna amministrazione disponibili a legislazione vigente all’atto della 
stabilizzazione"; 

● i citati requisiti dell’art. 20 del D.lgs. n. 75/2017 sono i seguenti: 
"a) risulti in servizio successivamente alla data di entrata in vigore della legge n. 124 del 2015 con 
contratti a tempo determinato presso l’amministrazione che procede all’assunzione o, in caso di 
amministrazioni comunali che esercitino funzioni in forma associata, anche presso le 
amministrazioni con servizi associati; 
b) sia stato reclutato a tempo determinato, in relazione alle medesime attività svolte con procedure 
concorsuali anche espletate presso amministrazioni pubbliche diverse da quella che procede 
all’assunzione;" 

DATO ATTO che con nota prot. n. 17074/2024 è stato adempiuto a quanto previsto dall’art. 34-bis 
del D.Lgs. n. 165/2001; 
PRECISATO che la presente procedura concorsuale riservata di stabilizzazione è condizionata 
all’esito negativo della procedura ex art. 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001 avviata con l’anzidetta nota; 
RICONOSCIUTA la propria competenza; 
VISTI: 

● il D.Lgs. n. 267/2000; 
● il D.Lgs. n. 165/2001; 



 Pag. 6 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

● il D.Lgs. n. 198/2006 recante "Codice sulle pari opportunità tra uomo e donna"; 
● il C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali 2019-2021 sottoscritto il 16/11/2022; 
● lo Statuto Comunale; 
● il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
● la D.C.C. n. 15 del 17/04/2024 di approvazione del DUP 2024-2026; 
● la D.C.C. n. 16 del 17/04/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 

2024-2026 e successive variazioni di assestamento generale approvate con Deliberazioni di 
C.C. n. 28 del 29/07/2024 e n. 56 del 18/11/2024; 

● la D.C.C. n. 40 del 07/10/2024 di approvazione del Rendiconto di Gestione 2023; 
● la D.G.C. n. 117 del 18/10/2024 di approvazione del PIAO 2024-2026 e successiva variazione; 
● la D.G.C. n. 120 del 23/10/2024 recante "Individuazione degli enti e delle società costituenti il 

"Gruppo Amministrazione Pubblica" (GAP) Comune di Sortino e il "perimetro di consolidamento" 
per il bilancio consolidato dell’esercizio 2023"; 

● la D.C.C. n. 63 del 27/11/2024 di approvazione delle variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 
TUEL; 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono materialmente trascritte e ripetute; 
 

1. DI APPROVARE l’allegato "AVVISO PUBBLICO" di ricognizione del personale con profilo 
di Psicologo in possesso dei requisiti per la stabilizzazione di cui all’art. 3, c. 5, del DL n. 
44/2023, convertito in legge n. 74/2023, per la copertura a tempo pieno e indeterminato del 
posto vacante in dotazione organica di Psicologo – Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione – a valere sulle risorse del Fondo di Solidarietà Comunale di cui all’art. 1, co. 
792, della legge n. 178/2020 (art. 1, comma 449, lettera d-quinquies), L. n. 232/2016), che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI PROCEDERE all’indizione della procedura suddetta mediante pubblicazione dell’Avviso 
sul Portale per il reclutamento del personale della Pubblica Amministrazione; 

3. DI PRECISARE che le domande di partecipazione devono essere presentate entro il termine 
di giorni 10 (dieci) decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione sul portale InPA; 

4. DI DARE ATTO, altresì, che la domanda per la partecipazione alla selezione potrà essere 
inviata esclusivamente tramite il "Portale unico del reclutamento" ( www.inpa.gov.it ); 

5. DI PRECISARE che la presente procedura concorsuale riservata di stabilizzazione è 
condizionata all’esito negativo della procedura ex art. 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001 avviata 
con nota prot. 17074/2024; 

6. DI DARE ATTO che l’Avviso sarà pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente, nella 
Sezione "Amministrazione Trasparente" – Sotto sezione "Bandi di Concorso", all’Albo 
Pretorio e nel "Portale unico del reclutamento" di cui al Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79; 

7. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. il Responsabile del 
procedimento è il Dott. Vito Dipietro, Responsabile del Settore Contabile; 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del 
visto di regolarità contabile ed avrà valore legale dopo la sua pubblicazione sul sito on-line 
dell’Ente; 

http://www.inpa.gov.it/


 Pag. 7 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 7 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

11. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio e 
sul sito internet dell’Ente ai sensi della normativa vigente. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to   Vito Dipietro 

(Firmato elettronicamente) 

 

  



 Pag. 8 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 8 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

 

 


